příloha č. 6

Využívání nástrojů dle usnesení vlády č. 1181 ze dne 18. října 2006
	
	Reagujete na aktuální potřeby změnit zaměření kontrol?
	Uložili jste pořádkovou pokutu?
	Využíváte institutu následných kontrol?
Jak často? 
	Jakým způsobem poskytujete metodickou pomoc?                               
	Řešení podnětů a stížností?                                                 
	Doporučujete zaměření kontrol KÚ na obcích?
	Máte přehled o počtu kontrol, které provedl KÚ vůči obcím?

	
	
	
	
	Poskytujete metodickou pomoc obcím? 
(rozlišujete obce typu I, II a III?) 
	Analyzujete řešení podání?                                                         
	
	

	
	
	
	
	Sledujete informace o poskytování metodické pomoci obcím KÚ?         
	Sledujete vyřízení těchto podání orgány nižšího stupně?                    
	
	

	
	
	
	
	Sledujete informace o poskytování pomoci obcemi typu III v jejich správním obvodu?                      
	Činíte na základě podání kontroly?
	
	

	MD
	Došlo pouze k dílčím změnám, nedošlo ke změnám právní úpravy a nedošlo ani ke změně vytipování nových oblastí.
	Ne.
	Není MD využíván; nejsou nacházeny takové závady, které by následnou kontrolu vyžadovaly.
	MD pořádá porady s KÚ, nezúčastňuje porad pořádaných KÚ. Pravidelné konzultace provádí MD při kontrolách KÚ. Na webu jednotlivých odborů MD zveřejňuje stanoviska.  
	Odborem auditu, kontroly a dozoru MD je prováděna průběžná a celková roční analýza řešení podání.
	Při zjištění problémů v některé oblasti na KÚ doporučuje MD zaměření následujících prováděných kontrol.
	Ano.

Při provádění kontrol na KÚ jsou kontrolovány i protokoly z kontrol. 

	
	
	
	
	
	O každém podání pořízen zápis a je sledováno vyřízení jak jednotlivými odbory MD, tak i nižšími stupni; v případě nutnosti poskytována metodická pomoc.
	
	

	
	
	
	
	Na základě dotazu, telefonicky, e-mailem.

Odbory MD rozlišují typy obcí (dle svěřených činností).
	
	
	

	
	
	
	
	Odbory spolupracují při kontrolách KÚ a ORP. 
	Na základě podání MD neprovádí kontroly, pouze ve sporných případech šetření na místě.
	
	

	MF
	Z hlediska účinnosti právní úpravy kontroly na tomto úseku činnosti lze považovat současnou legislativní úpravu za dostatečnou. 


	Odpověď nebyla uvedena.
	Ne
	podle ustanovení zákona o krajích přísluší poskytování metodické a odborné pomoci obcím pouze příslušnému krajskému úřadu a nikoliv ústřednímu správnímu orgánu. Rovněž podle ustanovení § 61 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  

	Odpověď nebyla uvedena
	Odpověď nebyla uvedena
	Odpověď nebyla uvedena

	MK
	Zaměření kontrol je standardní a není účelné je měnit.
	Ne.
	Ne, 

z kapacitních důvodů nejsou prováděny, navržená opatření jsou však sledována.
	V rámci pravidelných porad se zástupci KÚ – 2x ročně.
	Problematika podnětů dle § 42 a stížností § 175 správního řádu obecně není komplexně sledována a statisticky vyhodnocována, sledovány jen konkrétní případy na základě podání.
	Zaměření kontrol není třeba doporučovat, protože zůstává u všech kontrolujících standardní.
	Ano.

Zevrubně sledována v rámci kontrol KÚ.

	
	
	
	
	V souvislosti s prováděním kontroly.
	
	
	

	
	
	
	
	KÚ i ORP je poskytována ad hoc odpověďmi na telefonický dotaz či elektronickou cestou.
	
	
	

	
	
	
	
	Sledována v rámci kontrol.
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	MMR
	MMR (OÚSS a OÚP na svých úsecích) má podrobně zpracované věcné zaměření kontrol. 
	Ne.

	MMR neshledalo důvody pro provádění následných kontrol.


	Metodická pomoc je poskytována krajským úřadům v rámci pravidelných porad cca 4x ročně, dále zveřejněním metodických pokynů a stanovisek na webových stránkách ministerstva a ve Stavebně správní praxi, vydávané jako příloha časopisu Urbanismus a územní rozvoj cca 5-6x ročně. 
	 MMR (OÚSS a OÚP na svých úsecích) je příslušné k přešetření způsobu vyřízení stížností podaných proti postupu krajských úřadů, respektive MHMP. Na základě podnětů k provedení přezkumného řízení přezkoumává rozhodnutí krajských úřadů a MHMP. 

Řešení podnětů a stížností krajskými úřady (MHMP) nebylo v rámci kontrolní činnosti sledováno. 



	Odpověď nebyla uvedena
	Ano.

	
	
	
	
	 Metodickou pomoc obcím MMR neposkytuje, neboť tato povinnost (poskytovat odbornou a metodickou pomoc obcím) je podle § 67 odst. 1 písm. c) zákona o krajích jako přenesená působnost přímo uložena krajským úřadům.
	
	
	

	MO
	Ano, MO postupně přechází od komplexních kontrol k tématickým. Cílem komplexních kontrol bylo ověření skutečného stavu výkonu přenesené působnosti i sjednocení přístupu.
	Ne.
	Ne, 
nebylo nutno využít.
	3x ročně jednání za účasti tajemníků bezpečnostních rad krajů; účast MO na metodických dnech krajských úřadů s pracovníky OÚ ORP V oblasti péče o válečné hroby– 1x ročně metodický den MO s pracovníky krajských úřadů, účast MO na metodických dnech krajských úřadů s obcemi (ORP)
	V hodnoceném období se týká pouze oblasti péče o válečné hroby. Podněty a stížnosti v oblasti zajišťování obrany státu nebyly podány.   
	Ano.
	Ano.
Údaje jsou poskytovány MO v písemných informacích krajských úřadů

	
	
	
	
	
	Ano.
	
	

	
	
	
	
	
	Ano, slouží jak podklad pro rozhodování na stupni MO.
	
	

	
	
	
	
	Ano přímo na OÚ, dle jim svěřených činností.
	Ano.
	
	

	
	
	
	
	Ano
	
	
	

	
	
	
	
	Ne
	
	
	

	MPO
	Rozsah kontrolní činnosti MPO pokrývá všechny oblasti, z uvedeného důvodu se zaměření nemění.
	Ne.
	Nebyly zjištěny zásadní nedostatky,  resp. pochybení, která by byla důvodem k realizaci následných kontrol. 
	Porady s KŽÚ, školení pracovníků KŽÚ vždy 2x ročně, poskytování stanovisek, pokynů a informací, osobní a telefonické konzultace
	MPO analyzuje případná podání, týkající se KŽÚ a řeší je jako podněty ve smyslu § 42 správního řádu (např. postoupením KŽÚ s podnětem  k provedení kontroly, nebo i jako stížnost na činnost KŽÚ. Pokud se týkají činnosti ObŽÚ, jsou postupovány konkrétním OÚ. MPO si v obvykle vyžaduje od uvedených orgánů zprávu, s jakými závěry byla záležitost uzavřena.
	MPO zaměření kontrol KŽÚ v zásadě nedoporučuje, vychází ze skutečnosti, že KŽÚ jsou jako odbory součástí VÚSC a jejich činnost nemůže být ÚSÚ direktivně řízena.
	Ano,

MPO disponuje příslušnými údaji o počtu kontrol.

	
	
	
	
	Školení pracovníků ObŽÚ, nepřímo prostřednictvím pomoci poskytované KŽÚ, přímo prostřednictvím neformálního kontaktu, jde o formy metodické pomoci poskytované výlučně ORP.
	
	
	

	
	
	
	
	Pomoc poskytovaná obcím  KŽÚ je MPO je sledována především v rámci výkonu kontrolní činnosti MPO.
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	MPSV
	Ano.

 
	Ne.
	Nebylo nutné.
	Pořádání porad s KÚ v rámci jednotlivých agend (3-6 x ročně), účast na poradách KÚ v rámci jednotlivých agend (až 6ročně). Ke sjednocování právních názorů vydávány písemné metodické materiály, reagující především na změny zákonů, (zveřejňovány na webu)   
	U MPSV doručených stížností na postup správního orgánu (obecního úřadu, ÚP, KÚ) je zpravidla dodržováno pravidlo, že je řeší nadřízený (odvolací) správní orgán. 


	KÚ je doporučováno zaměření kontrol v rámci jednotlivých agend metodicky řízených MPSV.
	Ano.

Jedenkrát za rok zasílána zpráva.

	
	
	
	
	Metodická pomoc je operativně poskytována telefonicky, e-mailem i písemně. Vydávané metodické materiály jsou určeny pro KÚ, ale u většiny agend i obecním úřadům, metodická pomoc je operativně poskytována telefonicky, e-mailem i písemně. 
Ve většině agend se metodika týká především obecních úřadů s rozšířenou působností.
	U stížností na postup, postupovaných MPSV k vyřízení KÚ, ve vybraných, z hlediska metodiky zajímavých případech, vyžadována informace o výsledku šetření zasláním kopie vyrozumění odesílaného stěžovateli. 
	
	

	
	
	
	
	
	MPSV dosud neobdrželo žádný natolik závažný podnět nebo stížnost, který by vyvolal potřebu, provedení neplánované kontroly.


	
	

	
	
	
	
	V rámci kontrol na KÚ zjišťujeme i jak metodicky obce (ÚP) řídí.
	
	
	

	
	
	
	
	Poskytování pomoci obcemi III. v jejich správním obvodu nesleduje. 
	
	
	

	 MV-OVS
	Ano.
	Ne.
	Tento institut  nebyl v průběhu kontrolovaného období využit. 


	Formou videokonferencí konzultační dny (4krát ročně)

Na metodickou i kontrolní činnost Ministerstva vnitra vůči správním úřadům nižšího stupně mají vliv i rozsudky soudů, týkající se správního řízení (přestupkového řízení). Soudní judikatura je respektována, v rámci metodiky je na ni upozorňováno. 
V rámci své přezkumné a kontrolní činnosti Ministerstvo vnitra dále upozorňuje na zjištěné nedostatky v řízení o přestupcích, navádí na správný postup, popř. dává podněty k nápravě nedostatků.
	Podání se posuzují v souladu s § 37 odst. 1 správního řádu podle jejich obsahu. Je-li podání nazváno jako stížnost, zpravidla se posuzuje a vyřizuje jako podnět k přezkumnému řízení, neboť jak stanoví § 175 odst. 1 správního řádu, jako stížnost se podání vyřizuje v případě, neposkytuje-li zákon jiný prostředek ochrany. 
Ministerstvo vnitra nevykonává, neboť dosud podané stížnosti nebyly shledány důvodnými.  


	Zaměření kontrol krajským úřadům Ministerstvo vnitra zpravidla nedoporučuje.

V případech podstatného pochybení správního orgánu I. stupně, navrhuje vykonání mimořádné kontroly.
	Ano.

	MV - OSČ
	V hodnoceném období nedošlo ke změnám obsahu a rozsahu přenesené působnosti. Nebylo tedy nutné podstatně měnit předmět kontroly.  
	Ne. 
	Odpověď nebyla uvedena
	Metodická pomoc se zaměřila především na oblast správního řízení, na aplikaci správního řádu při výkonu státní správy.

 Všechny kontrolované krajské úřady i magistráty poskytly obecním úřadům, popř. městským částem, písemné metodické materiály, popřípadě uskutečnily pro úředníky všech obecních úřadů semináře k těmto otázkám. Dále byla využívána elektronická komunikace s obecními úřady a městskými částmi.

	Odpověď nebyla uvedena
	Ano, v některých případech byla doporučena změna zaměření.
	Odpověď nebyla uvedena

	MZd
	Ano.

V hodnoceném období nedošlo k zásadní změně právní úpravy, nevznikly nové problémové oblasti.
	Ne.

	V hodnoceném období nevznikla potřeba provést následnou kontrolu.


	MZd poskytuje poradenskou a konzultační činnost, denně komunikuje s krajskými úřady, zodpovídá dotazy, vydává stanoviska,
Pravidelně jsou pořádány konzultační dny s pracovníky krajských úřadů. 

V hodnoceném období se na MZd neobrátily žádné obce se žádostí o metodickou pomoc. Ty se obracejí na krajské úřady, které v případech, kdy si nejsou správným postupem zástupci odboru KÚ jistí, obracejí se na MZd, případně problém diskutují na konzultačních dnech.

Součástí zprávy o kontrolní činnosti KÚ, kterou si MZd  vyžaduje od KÚ, jsou také  údaje o formách a způsobech  pomoci, které kraje poskytují obcím.

Spolupráce nebyla v hodnoceném období KÚ vyžádána.

	Postup při řešení podnětů a stížností je upraven Příkazem ministra  20/2006. Odbor kontroly a inspekce jednou ročně zpracovává a předkládá ministryni zdravotnictví zprávu obsahující rozbor vyřízených peticí a stížností za uplynulý kalendářní rok včetně zhodnocení úrovně vyřízení z hlediska dodržování právních předpisů a tohoto příkazu.

Pokud se vyskytne stížnost, která signalizuje nesprávný postup krajských úřadů v některé oblasti výkonu přenesené působnosti, je buď věnována tomuto úseku větší pozornost při plánované komplexní kontrole, nebo je možno provést kontrolu mimořádnou. Potřeba provést mimořádnou kontrolu v hodnoceném období nevznikla.
	Zaměření kontrol na obcích bylo probíráno na konzultačních dnech. Výběr kontrolovaných obcí stejně jako výběr kontrolovaných působností závisí na rozhodnutí kontrolních orgánů na základě jejich vlastních poznatků a podnětů. Ministerstvo vhodné oblasti pouze doporučilo.


	Ano. 

Ministerstvo má přehled o počtu kontrol, které kraje provedly vůči obcím, neboť přehled o počtu provedených kontrol je součástí zprávy o kontrolách, kterou KÚ zasílají MZd.



	MZe
	Ano.

Při změně zákonů, které jsou obsahem kontroly, je nutné okamžitě na nastalou změnu reagovat.
	Ne.
	Institutu následných kontrol MZe nemuselo v kontrolovaném  období využít.
	Pořádání porad s KÚ a účast na poradách KÚ, sjednocování právních názorů, zejména formou odvolacího a přezkumného řízení a na základě závěrů výkladové komise, 
zveřejňování výkladů výkladové komise MZe a odpověd
	Ano.
	Ne.
	Ano, přehled o počtu kontrol, provedených krajskými úřady, MZe sleduje při kontrolách

	
	
	
	
	
	V případě odvolacího řízení ano.
	
	

	
	  
	
	
	i na přímé dotazy prostřednictvím webových stránek,

dále telefonicky, písemně, na základě požadavku, případně z vlastní iniciativy apod.
	Nelze vzhledem k tomu, že MZe je odvolacím orgánem nebo přezkumným orgánem (podjatost). Pokud stížnost směřuje proti obci a podání je zasláno MZe, MZe jako metodický a nadřízený orgán vyrozumí krajský úřad a vyzve ho k řešení.
	
	 krajských úřadů.


	
	
	
	
	Metodická pomoc obcím je poskytována na základě dotazů + na vědomí KÚ,

obce I., II., a III. stupně jsou rozlišovány vzhledem k různé kompetenci. 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	V rámci kontrol přenesené působnosti na krajských úřadech jsou sledovány informace o poskytované pomoci obcím. 
	
	
	

	
	
	
	
	MZe nesleduje informace o poskytování pomoci obecních úřadů obcí s rozšířenou působností (III. stupeň) obcím v jejich správním obvodu.
	
	
	

	MŽP
	Změna zaměření kontrol není potřebná, s ohledem na jednotlivé složkové zákony v oblasti životního prostředí je pamatováno na všechny oblasti působnosti resortu.
	Ne 
	Dosud nebylo následných kontrol třeba.
	Publikaci metodických pomůcek ve Věstníku MŽP,  pořádání porad s KÚ,  účastí na poradách KÚ, poskytování stanovisek a pomoci při řešení určité problematiky,  účasti na poradách obcí pořádaných KÚ.
	Řešení stížností (resp. jiných, jakkoliv nazvaných podání) je rovněž předmětem kontrolní činnosti prováděné na obecních úřadech (dále též „OÚ“), resp. KÚ, ze získaných poznatků jsou vyvozována metodická doporučení. 
	Ano, doporučujeme.


	Ano, Plány kontrolní činnosti a z toho vyplývající protokoly bývají předkládány při kontrolách, které jsou prováděny na KÚ.



	
	
	
	
	
	Trvalé systematické sledování a vyhodnocování stížností u všech příslušných OÚ a KÚ není prováděno. 
Vyřizování stížností na nižších stupních je rovněž vyhodnocováno v případech, kdy je OVSS adresátem stížnosti na postup správního úřadu nižšího stupně. 
	
	

	
	
	
	
	
	Ve sledovaném období nebyla prováděna vlastní kontrola na základě stížnosti. 


	
	


pozn. MV - ODK není ve výše předloženém přehledu uvedeno s ohledem na jeho koordinační úlohy ve vztahu k systému výkonu kontrol a poskytování metodické pomoci na úseku přenesené působnosti, která jsou věcně vykonávány příslušnými ÚSÚ 

          MŠMT neposkytlo odpovědi na zpracovatelem předložené dotazy.
Závěry lze shrnout a zobecnit následovně:

· Reagujete na aktuální potřeby změnit zaměření kontrol?

Dle jednotlivých rezortů je reagováno, v případě změny právní úpravy či při vzniku nových problémových oblastí, na aktuální potřeby změnit zaměření kontrol.

· Uložili jste pořádkovou pokutu?
Žádným z jednotlivých rezortů nebyla v hodnoceném období uložena pořádková pokuta.

· Využíváte institutu následných kontrol? Jak často?
Institut následných kontrol není využíván, neboť nejsou nacházeny takové závady, které by následnou kontrolu vyžadovaly (např. MD, MMR, MPO, nebo z kapacitních důvodů nejsou prováděny např. MK).

· Jakým způsobem poskytujete metodickou pomoc? Poskytujete metodickou pomoc obcím (rozlišujete obce I, II a III)? Sledujete informace o poskytování metodické pomoci obcím KÚ? Sledujete informace o poskytování metodické pomoci obcím KÚ?  Sledujete informace o poskytování pomoci obcemi typu III v jejich správním obvodu?                                                   
Metodická pomoc je poskytována v rámci porad s KÚ, případně v rámci porad pořádaných KÚ, prostřednictvím stanovisek a jiných metodických materiálů. Metodická pomoc obcím je směřována nejčastěji KÚ, je využívána rovněž obcemi. Metodická pomoc obcím je v největší míře obcím poskytována ÚSÚ ke konkrétním dotazům, telefonicky, e-mailem. 

· Řešení podnětů a stížností? Analyzujete řešení podání? Sledujete vyřízení těchto podání orgány nižšího stupně? Činíte na základě podání kontroly?                                                
Řešení podnětů a stížností, jejich analýzy a případné provádění kontrol není jednotlivými ÚSÚ jednotně řešeno. 

· Doporučujete zaměření kontrol KÚ na obcích?
U většiny resortů jsou v případě potřeby nová zaměření kontroly doporučována, tato nejsou doporučována MPO a MZe. 

· Máte přehled o počtu kontrol, které provedl KÚ vůči obcím?
· Jednotlivé resorty disponují přehledem o počtu provedených kontrol. Tyto informace získávají v průběhu kontrol prováděných na jednotlivých KÚ (např. MD, MK), případně jsou jim jednou ročně písemně zasílány.
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